Α κλεις αιδηλος υπαι νεφ εοσι σκεδαση. τα μω
 γδ αγεια παρ ε τω αποδοχω τω εγχομωμωω οπι κλι-
 νοισι και συνεκρεφοισιν, η εγχυσις αληθωας, μη εγχυσις
 ηρηται αυτοις δε τα λεγονη παρεχειν και στωαρμωθειν F
 τη παρ εσχη τω ακρασιω, ως μηδιν εκ φωρη τω χηησι-
 μωις λεγουμωων, ου μωμωμωμοι. ανη (ο παμωων και ερε-
 λασθαι τον εστι) μω μω πη παρ ε τυχωσι διηγεμωμωω δε πνον,
 dictorum effugiat, non discunt: sed (quod omnium maxime deridiculum est) si incidat in aliquem qui cœnam,

A omnium sensuum maxime ad motus animi cien-
 dos facere ait. neq; n. quicquam eorum quæ visu,
 quæ gustatu, quæ tactu percipiuntur, tantas metis
 alienationes, tumultus, consternationesq; affert,
 quantæ animum occupant strepitibus quibusdã
 & fragoribus & sonitibus ad aures accedentibus.
 Est tamen hic sensus magis rationi quã affectibus
 idoneus. Vitæ .n. multæ partes corporis multaq;
 loca aditum spatium que ad animam penetrandi
 præbêt. vnica virtuti qua adolescêtes arripiat anfa
 aures sunt, si quidem puræ sint, & iam inde ab ini-
 tio adulatoriarum corruptelarũ vacuæ, intactaq;
 à prauis sermonibus seruentur. Itaq; Xenocrates
 aurium munimenta pueris potius quã athletis ap-
 plicari iubebat: quod horum aures verberibus, il-
 lorũ mores verbis peruerterentur. neq; ille audi-
 tionis vacuitatem aut surditatem commendabat:
 sed hortabatur vt tantisper ab audiendis prauis ser-
 monib; abstinerentur dũ bonæ orationes tanquã
 custodes ingenio philosophiæ educatione appo-
 sita eam regionẽ occuparent quæ maxime oratio-
 ne mouetur atq; ducitur. Ac Bias quidẽ ab Amasi-
 de iussus simul & optimam & pessimam victimæ
 carnem mittere, linguam ei exsectam misit. nimi-
 rũ quia sermo & vtilitatis & damni plurimũ affert.
 Et vulgo paruulos qui deosculatur, quũ ipsi aures
 eorum tangunt, tum eos idẽ iubent facere: per io-
 cum innuentes, maxime amados esse eos qui per
 aures profunt. Nam hoc quidẽ in præoptu est, ado-
 lescentẽ ab omni exclusum auditione, vbi gustare
 doctrinam ceperit, nõ modo sterilem plane fore,
 neq; vlla virtutum editurũ germina: sed & ad vitia
 facile desciturũ, quum ex animo rudi veluti so-
 lo inculto pleraq; pullulent syluestria. Impetus .n.
 animi ad voluptatẽ ferentes, ac sinistras de labore
 suspiciones (qui non extrinsecus in animũ allabũ-
 tur aut oratione introducuntur, sed veluti indige-
 næ sunt infiniti rum affectuum ac morborũ fon-
 tes) si quis patitur laxatis habenis eo quo natura
 ducit deferri, neque bonis ea præceptis minuẽdo
 aut alio deflectendo naturam cõponat: nullum p-
 fecto animal est quod non mansuetus sit homine
 isto futurum. Quapropter, quum magnopere vti-
 le, non minus tamen periculofum, sit adolescenti-
 bus audire, operæpretium esse existimo vt quisq;
 & secum semper, & cum aliis de ratione audiendi
 colloquatur. Nam in eo quoque videmus errare
 plerosq;, quod in dicendo se exercent antequam
 se ad audiendum adsuffectrint: putantq; dicendũ
 esse disciplinam atq; meditationem, vtiliter autẽ
 quouis modo audiri. At vero qui p. læ ludum tra-
 ctant, simul & iacere & accipere pilam discunt: in
 vsu vero sermonis prius est recte accipere quã e-
 mittere. sicut cõceptio & retentio fœtus, partũ an-
 tecedat. Iam quod aues interdum irrita & quæ ze-
 phyrìa vocantur oua pariunt, in causa aiunt esse
 imperfectos & inanimatos conceptus. q autẽ au-
 dire nesciunt adolescentes, neq; vtilitatem ex au-
 ditione capere condocefacti sunt, eorum sermo
 vere inanis ac subuentaneus excidens,

Irritus, ignotus, sub nubibus euanescit.
 Et vasa quidem inclinare solent atq; obuertunt, vt
 quæ infundere volũt, recipi possint, fiatq; vere in-
 fusio, nõ effusio: seipfos vero dicenti accommodare,
 attentionemq; auditioni adhibere, nequid vtiliter

pompam, insomnium aut altercationē sibi cum alio habitam narret, taciti audiunt, & ut pergat, dicere flagitant. sin vero eosdem alius ad se trahat, ac de re vili docere, vel admonere, aut peccantem verbis corrigere, aut demit gare animo commotū cupiat, non patiuntur: sed vel contentiosē impugnant eius orationem, si victoriam sperant, vel eo omisso proripiunt se alio vbi nugas audiant, aures suas, tāquam inutilia & vitiosa vasa, quavis potius quam necessaria aliqua re implentes. Ceterū sicut equos qui recte instituunt, eos docēt frāno facile parere: ita qui pueros, ad audiendū proptos faciūt, docentq; audire multa, loqui pauca. Nām Epaminondam laudans Spintharus, aiebat, Non facile se cum alio rē habuisse qui & plurā nosset & pauciora diceret. Ac naturam aiunt propterea vnicuique nostrum duas dedisse aures, vnam linguam: quod pauciora loqui debeamus quam audire. Proinde quum vbiq; silentium adolescenti tutum sit ornamentum, maxime tum prodest quum audiens dicentem non perturbat, neque ad singula elartrat: sed etiam si oratio non probetur, sustinet tamen expectatque dum dicendi ille finem faciat: ac vbi is perorauerit, non illico contra dicere orditur, sed (vt Aeschines praecepit) spatium ei relinquit siue addendi aliquid dictis, si ita videatur, siue mutandi quidpiam vel detrahendi. Qui vero statim interrumpunt, & neque audiunt neque audiuntur, sed aduersus dicentes dicunt: ii contra decorum agunt. At qui continenter verecundēque audire adsuevit, is & quod vtile est sermonis eius percipit atque retinet, & inutile seu falsum facilius perspicit ac deprehendit, veritatisq; studiosus habetur, non contentionis, neque temerarius aut rixator. Quare non inepte quidam dixerunt, non minus studiose factum ac spiritus elatos adolescentum ex animis, quam aerem ex vtribus excutiendum esse, si quid vtile velis infundere: alioqui arrogantiae pleni inflatiq; non admittunt. Porro invidia cum liuore quodam & malevolentia nullam ad rem vtiliter adhibetur, sed omnibus bonis impedimento est: pessimus autem affessor est auditori atque consiliarius. quia enim inuidi quavis potius re delectantur quam recte dictis, ita fit quae vtiliter dicuntur, molesta eis reddantur, & iniucunda, neq; approbentur. Et vero quem diuitiae, gloria, aut pulchritudo aliorum vrit, is tantum inuidus est. moleste enim fert res aliorum secundas. Qui orationi bonae inuidet, hunc sua ipsius bona excruciant animi. Sicut enim lumen videntium, ita sermo audientium bonum est, si velint amplecti. Sed inuidiam aliarum rerum, incompositae aliae quaedam & prauae animi affectiones efficiunt. quae aduersus dicentes inanem ob gloriae cupiditatem ambitionemque iniustam concipitur, hoc modo affectum ne attendere quidem animum orationi finit: sed tumultuatur, mentemque circumagat simul & suos habitus considerantem & exquirentem an dicentis faciendae cedant, simulque in alios intuentem an delectentur & mirentur dicentem: iuxta consternatam laudibus & frementem aduersus auditores, si probant dicentem. Eademque quae dicta sunt dimittit, quia molesta est eorum recordatio: & turbata ac tremens reliqua audit, sollicita ne prioribus sint meliora. ac tum maxime finem orationis fieri optat, quum optima dicuntur.